

stępuje: „Materjalne położenie polityki zagranicznej nie zmieniło się istotnie od roku zeszłego. Będzie to dla każdego łatwo zrozumiałe, bo podstawa polityki zewnętrznej nie zwykła się w regule zmieniać w przeciągu każdego dwunastu miesięcy. Stosunki Austrii do sprzymierzonych mocarstw nie były jeszcze nigdy tak ustalone, jasne i otwarte jak dzisiaj. Należy to zawdzięczać głównie energicznej osobie niemieckiego cesarza, którego wpływ jest tak potężny, że nawet tak ważny wypadek, jak ustąpienie ks. Bismarcka i nominacja Capriviego nie mogły nie zmienić w przyjaznych stosunkach z Austrią. Te wyborne niewątpliwie stosunki państw sprzymierzonych wymagają z naszej strony większego wyłączenia sił, ażeby mózdz stanąć obok nich pod względem sił zbrojnych. Co się tyczy położenia Bułgarii, stanowisko nasze do tego państwa w ogólności nie zmieniło się wcale. Rząd i książę ustalają się tam z każdym dniem bardziej. Los Bułgarii, mógłbyśmy powiedzieć, leży w jej własnych rękach. Jeżeli nie puści się na żadne eksperymenty polityczne, lecz zwróci się całkowicie do pracy nad wewnętrznym ekonomicznym rozwojem, wtedy nie będzie napotykała na trudności w spokojnym ustaleniu stosunków, które należy zostawić przyszłości. Co do Serbji, minister powołuje się na słowa swoje wypowiedziane w roku zeszłym. Rząd i reżenerja dały zapewnienia przyjaźni i zaznaczyły, że nie w dotychczasowych stosunkach zmieniać nie chcą. Zresztą, przyjazne te stosunki polegają zawsze na wzajemności i jeżeli hr. Kalnoky nie chce twierdzić, ani dowodzić, że z serbskiej strony ta wzajemność z zamiarem bywa naruszana, to znów nie można temu zaprzeczyć, że przez zmianę w wewnętrznym politycznym położeniu Serbji, a mianowicie wskutek wydstania się na wierzch prądu radykalnego w tym kraju, przyjaźń wzajemna znacznie osłabła. Głównie postępowanie serbskiej prasy, która cieszy się taką wolnością, jaką ma prasa jedynie wysoko ucylizowanych krajów, i osłabia powagę serbskiego rządu — ta prasa powinna zmusić rząd serbski do wyszukania sobie dróg i środków, ażeby nadzarpięta powagę wzmożnić. Austrija nie może w tym kierunku występować zbyt ostro, ponieważ małe państwa w tym względzie są bardzo drażliwe i nie lubią mieszania się obcych państw. Zresztą uważa minister, że Serbia nie jest dosyć samodzielną i silną, żeby sama mogła sprowdzić poważne zawikłania. — Stosunki z Rumunią są stale bardzo dobre, jedynie pod względem ekonomicznym nastąpiła stagnacja, bo odnowienie traktatu handlowego dotychczas nie mogło przyjść do skutku. Nasze stosunki do innych mocarstw są bardzo dobre. W roku 1891 nastąpi odnowienie traktatów handlowych. Minister zaznacza, że w obecnej chwili widoki nie są bardzo pomyślne, może się jednak uda pociąg protekcyjny, który teraz opłanuje całą polityką handlową, nieco złagodzić. W szczególności byłoby do życzenia, żeby Niemcy prowadziły lepszą politykę handlową. Z Turcją i Grecją rokowania handlowe są w toku. Po mowie Kalnoky'ego delegowany Biliński zabiera głos; mówi o bułgarskim spisku Panicy i zaznacza, że jedynie dlatego udało się tak niezwykły spisek utworzyć, że książę Ferdynand dotychczas nie jest uznany. Wskutek tych niernormalnych stosunków, każdy Bułgar czuje

je się uprawniony do intrygowania przeciwko księciu. Biliński zapytuje się zatem, czy rząd austriacki nie myśli, jak powinien, o zrobieniu kroków w celu zaradzenia złemu, które najniebezpieczniej dotyka tak sympatyczny naród. Hr. Kalnoky nie zgadza się z poglądem p. Bilińskiego, jakoby nieuznanie księcia było w związku ze spiskiem Panicy; przypomina, że takie samo sprzyśnięcie, tylko z lepszym skutkiem było przeciwko księciu Aleksandrowi, który przeciw był uznany. Podobne próby, jak Panicy, znajdują bardzo mało echa w Bułgarii, i są wskutek tego prawie nie znaczące. Jedynie młodo-macedończy entuzjazmowali się Panicą, jako swoim rodakiem; oprócz nich, brali udział w spisku rewolucyjnej i zawodu. Cała sprawa nie powstała bynajmniej wewnątrz kraju; można śmiało powiedzieć, że została zaszczepiona z zewnątrz. Co się tyczy sprawy uznania księcia, nie zrobiono nic w ubiegłym roku. Rząd jest związany uchwałami berlińskiego traktatu i musi czekać na oznaczenie stanowiska innych zainteresowanych w tej sprawie czynników. W praktyce rząd austriacki uznał księcia, zawiązując z jego rządem stosunki ekonomiczne; zresztą, tak jak dziś rzeczy stoją, rząd bułgarski może panować spokojnie. Delegowany Demel omawia także sprawy bułgarskie i zwraca się przeciwko wywodom Bilińskiego. Według zapatrywań Demela, Bułgarię należy samej sobie zostawić, żeby można było o tym kraju powiedzieć: *Bulgaria fara da se!*

Wiadomości polityczne.

Konwencja austriacko-rosyjska.

Russkij Inwalid ogląda zawartą między Rosją a Austrią na dniu 3 marca (19 lutego) b. r. deklarację, według której zawarta w dniu 2 kwietnia 1884 r. pomiędzy temi oboma państwami konwencja o bezpośrednim znoszeniu się sądów położonych w obustronnych prowincjach pogranicznych, ma być rozszerzoną na wojskowy sąd okręgowy w Warszawie. Na przyszłość zatem będzie wojskowy sąd okręgowy w Warszawie i jego oskarżyciel publiczny z komendantami twierdzy krakowskiej i przemyskiej i garnizonami sądami w Tarnowie, Lwowie i Czerniowcach we wszystkich sprawach, dotyczących ich kompetencji, porozumiewać się wprost, bez pośrednictwa interwencji dyplomatycznej.

Deklaracja została ratyfikowaną w Petersburgu dnia 19 lutego (marca) 1890, a podpisali ją rosyjski minister spraw zewnętrznych p. Giers i austro-węgierski ambasador przy dworze petersburskim, hr. Wolkenstein-Tostenburg. Podaliśmy przed kilku tygodniami wiadomość o tej konwencji, powtarzając ją za *Gazetą Narodową*. Podając ją dzisiaj ze szczegółami, zwracamy uwagę delegacji naszej, obradującej właśnie w Budapeszcie, iż byłoby właściwem, a nawet koniecznem, zażądać wyjaśnienia, jakie były motywa rządu do zawarcia konwencji i jakiej można się spodziewać na jej podstawie procedury. Dla nas wszelkie konwencje z Rosją, są... nie sympatyczne.

Zagranica o polityce Austro-Węgier.

Reportery dziennikarscy z największym zajęciem wyciekają przemówień

monarszych w czasie otwarcia posiedzeń ciał parlamentarnych. Roznoszą te przemówienia druty telegraficzne ciekawej rzeszy czytelników, a w ślad za tem pojawiają się opinie, zdania, kombinacje horoskopów politycznych. Przemówienia cesarza Franciszka Józefa mają ten przywilej, że wywierają wrażenie tak poważne, jak poważnym jest słowo, które płynie z ust powszechnie w całym świecie szanowanego monarchy. Znamieniem słów cesarskich jest obok powagi, także szerość, jasność i spokój.

Tak je ocenia opinia Anglii, Niemiec, nawet Francji, a poniekąd i Rosji. *Standard* londyński tak mówi: „Polityka Austro-Węgier jest jasna, świadoma siebie, bez zarzutu. Jest to polityka konserwatywna, pokojowa. To też cała Europa z zajęciem i ciekawością pełną szacunku wsluchuje się i wpatruje w działalność delegacji dualistycznego państwa. Delegacja z właściwą sobie wernością skupiła się koło tronu, z którego przemawiał monarcha z właściwem sobie umiarkowaniem, a słowa jego są pełne wagi“.

Głosy dzienników francuzkich, niemieckich itd. podamy następnie.

Budżet wojskowy w Berlinie.

Na posiedzeniu komisji wojskowej, reichstagu niemieckiego, oświadczył sekretarz stanu w ministerstwie skarbu, że parlamentowi przedłożonym zostanie dodatkowy etat na budowę dróg żelaznych „strategicznych“ i na zaopatrzenie rezerw w broń najnowszego systemu, tudzież na wywieszenie ich w użyciu tej broni. Oczywiście, że z pomnożeniem wydatków, muszą znaleźć się nowe źródła dochodów, na co sekretarz stanu zwraca uwagę komisji, dodając, że ceł od importu zboża podwyższać nie podobna, a nie byłoby do życzenia, aby się nasaunęła konieczność ustanowienia państwowego podatku dochodowego. Zdaniem sekretarza stanu, zaciąganie pożyczki nie byłoby ani trudne, ani szkodliwe dla kredytu państwa. Minister wojny dodał od siebie, iż nie może zapewnić, czy nadal dwuletnia służba wystarczy, jak tego domagał się deputowany Richter. Przyzycząjani do tego corocznego rozrostu budżetów wojskowych we wszystkich parlamentach, bez zdziwienia czytamy te najwięzsze wiadomości berlińskie, ale mimo tego narzucam się pytanie: Kiedyż się to skończy? kiedyż uzbrojenia staną u kresu?

* *

Jeżeli Franeja s całej sily
Raduje się tą erą nową,
W której prestatje włosow troje
Europę całej rządzi głową;
Jeżeli Franeja — ha, to jasne!
Boś ten, co z strzechy jej dwie belki
Wyjął, sgrabził, — padł sromotnie,
Padł Francji nieprzyjaciel wieki.

Jeżeli my nradowani,
Ześmy dożyli owej chwili,
W której brutalny ssermiersz gwałtu
Niby podcięty dąb się chyli;
Jeżeli my — zrozumieć łatwo!
Niechaj radosne brzmią peany!
Nemexis w końcu go dotknęła,
Ubył nam wróg nieprzejednany.

Jeżeli w całym prawie świecie
Wolniej narodów pierś oddycha,
Odkąd żelazny runął kolos,
To także słuszną ta uciecha.
Bo chociaż Krupp i Mannlichery
Nie usunęły się z widowni,
Odszedł ten, co je w świat wprowadził
I bronił zawsze najwymowniej.

Lecz jeśli Niemcy (komuk one
Swą nawiązując wielkość całą?)
Język mu pokazują dzisiaj,
Swojej historii swą kasałą;
Jeżeli drwiąc, s kolosa czynią
Alkoholistę morfinistę...
To, choć on wróg nasz, rżec mnsimy:
Niemiecka wdzięczność to zaiste!

Kronika zamiejscowa.

KURJER LWOWSKI.

* Wiece akademickie w sprawie udsiań młodzieży w uroczystości przeniesienia zwłok Mickiewicza, odbył się w sobotę wieczorem o godz. 7 w anli szkoły politechnicznej przy udsiań niespełna 200 osób, pod przewodnictwem p. Ernesta Adama, prezesa „Czytelni akademickiej“. Uchwalono resolucje do Wydziału krajowego, aby: 1) do komitetu krajowego, zajmującego się przeniesieniem zwłok Mickiewicza, przyjęto przedstawicieli lwowskiej i dublańskiej młodzieży akademickiej; — 2) aby przedstawiciel lwowskiej i dublańskiej młodzieży akademickiej wysłany był między innymi po zwłoki do Paryża; 3) aby podczas obchodu w Krakowie, przemawiał mogli także przedstawiciele młodzieży akademickiej krakowskiej, lwowskiej i dublańskiej. — „Czytelnia“ wybrała swym delegatem p. Ernesta Adama, reprezentantem zaś Dublańczyków obrany został p. Stefan Surszki. — * P. Oktaw Pietruski wyzdrowiał już zupełnie.

* P. Sładkowski, dyrektor kolei Karola Ludwika, wyjechał do Karlsbadu. — * Odbył się tu onegdaj sjad b. ucsniów t. z. Bernardynskiego gimnazjum we Lwowie, który przed 10 laty, t. j. w r. 1880 zdali maturę. Mszą św. odprawił w kościele OO. Bernardynów przybyły umyślnie s Krakowa ks. dr. Lenkiewicz. Po nabożeństwie powitał obecnych p. Nawrocki, na co odpowiedział ks. dr. Lenkiewicz.

* Stowarzyszenie tutejsze drukarzy: „Ognisko“ i „Wzajemna pomoc“ postanowiły urządzić s końcem b. m. na „Wysokim Zamku“ w 450 letnią rocznicę wynalezienia druku przez Guttenberga, niezwykle oryginalny obchód. Do współudziału zaprosili drukarskie lwowskie „Kolo literackie“ i księgarzy lwowskich. P. prezydent miasta przyrzekł, że na ten cel będzie zamknięta część „Wysokiego Zamku“.

* Wydział administracyjny Zakładu ubezpieczenia robotników od wypadków dla Galicji i Bukowiny we Lwowie, powierzył czynności delegata zakładu p. Gustawowi Horodeńskiemu.

* Onegdaj popołudniu odbyła się otwartej ujeżdżalni wojskowej przy koszarach Ferdynanda, produkcja jazdy 11 brygady artylerji. Przed baterją ustawiono trzy pięknie przystrojone trybuny. Środkowa największa zapelniona była po brzezi s naprosioną publicznością, która z nadzwyczajnym zajęciem przyglądała się istotnie interesującym produkcjom. Miejsca na lewej trybunie zajęła generalicja, która przy-

była prawie w komplecie s komenderującym ks. Windichgractsem na czele. Przeważną część wyższych wojskowych przybyła z żonami. Trybuna s prawej strony przeznaczona była dla komitetu sędziów.

KURJER PROWINCJONALNY.

* Przemysł dnia 8 czerwca. — Tow. gimnastyczne „Sokół“ wysłał na uroczystość sprowadzenia zwłok nieśmiertelnej pamięci wieszcza Adama do katedry na Wawelu, delegację, do której wybrani zostali pp. dr. Leonard Tarnawski, adwokat krajowy, i sędzia dr. Misiński. Także korpus ochotniczej straży pożarnej oraz Stowarzyszenia przemysłowe i „Gwiarda“ wezmą udział w uroczystości. Rada miejska również wysła delegatów. — Towarzystwo dramatyczne przygotowuje przedstawienie opery narodowej: *Skalmierzanki*. — Koncert na korzyść „Tow. upiększenia miasta“, który odbył się dnia 4 b. m. przy współudziale p. prof. Bylickiego z Krakowa, sgrmodalił w teatrze letnim na Zamku bardzo licznych słuchaczy, którzy zachwycali się mianowicie grą anatomicznego wesołego pianisty. Zasłużonemu oklaskami płacono także p. Maszy za wyborną grę na skrzypkach i chórowi Tow. muzycznego s świetne wykonanie „Polonesa koronacyjnego“ Karpińskiego.

* Kolomyja dn. 8 czerwca. — Walne Zgromadzenie delegatów powiatowej kasy dla chorych w Kolomyji odbędzie się w myśl ustawy s 30 marca 1889, Dz. pp. N-ro 33 w niedzielę dnia 15 czerwca 1890 o godzinie 4 po południu, w sali Rady gminnej. Porządek obrad: 1) Sprawozdanie z czynności Zarządu s czas od 1 sierpnia po koniec roku 1889. 2) Sprawozdanie Wydziału nadzorczego s rachunków z r. 1889 w wnioskami na udsilenie Zarządowi absolutorjum 3) Projekt zmiany statutu. 4) Wybór dwóch członków do Zarządu s grona pracujących. 5) Wnioski członków. Z Zarządu pow. kasy dla chorych w Kolomyji 1 czerwca 1890. Prezes: F. Zima, Członek: A. Bartz. — Nowa Rada składała w dniu 4 czerwca na ręce starosty p. Mięszowicza, przepisane nową ustawą przyrzeczenie. Następnie postawił radny p. r. Ja kubowski wniosek wzięcia udsiań w uroczystościach krakowskich ex re sprowadzenia zwłok Adama Mickiewicza. W tym celu proponuje on wysnaczyć s funduszu miejskiej kwotę 100 złr. i przesłać ją Wydziałowi krajowemu na pokrycie kosztów przeniesienia zwłok wieszcza i wybrać delegatów, którzyby gminę kolomyjską reprezentowali w Krakowie w dniu słożenia zwłok na Wawelu. Rada przyjęła oba wnioski i wybrała delegatami pp. hr. Starzeńskiego, Salomona Wieselberga, dra Teofila Dębiekiego. — Wydział czytelni im. I. J. Kraszewskiego na posiedzeniu s wyznajnym obywatem we srodę dnia 4 b. m. uchwalil: 1) Otwarcie na nowo czytelni, znajdujące się obecnie w domu hr. Starzeńskiego (rynek, gdsie apteka A. Sidorowicza, I. piętro); — 2) przyjął do wiadomości wystąpienie 3 członków i wpisał na listę 4 nowych członków czytelni i 3) uchwalil: Wysłać na pogrzeb Mickiewicza trzech delegatów w osobach: dra Sysaka, dra Piaskiewicza i dyrektora Wrońskiego. Delegaci powiosz do Krakowa srebrny wieńiec s napisem: „Nieśmiertelnemu wieszczoowi polskiemu, Adamowi Mickiewiczowi — Czytelnia I. J. Kraszewskiego w Kolomyji“. — Powódź koncertów nawiedziła nasze miasto. Baraż, s komitety artysta dramatyczny i były dyrektor sceny lwowskiej, dał dwa godzinne przedstawienia w niedzielę i wtorek; we srodę urządziło tutejsze Towarzystwo

PO DZIESIĘCIU LATACH.

POGADANKA PRZYJACIELSKA

PODSZUCHAŁ
CZESŁAW PIENIAŻEK.

(Ciąg dalszy).

Kajcio pochwał notacji, rachunki, wyciągnął się na sofie i zabrał głos: — Gdyśmy się rozstali po bankieciu doktorackim, tyś został we Lwowie, a ja wyjechałem zaraz na wieś. Ochoć miałem wielką do gospodarstwa, ale ojciec pragnął, bym koniecznie wstąpił do urzędu. Ci Potocey, Gólcuchowscy, Tarnowscy i t. d. narobili kłopotu takim jak ja, co to do roli ciągną, a szpargałstwa kancelaryjnego nie lubią. Zabieraj się tu do zagony, a ojciec do argumentu: patrz, taey służą, co milijony mają, to trzeba tobie tem więcej brać się do urzędu. A no, zostałem urzędnikiem i przeznaczył mnie namiesznik do starostwa w miasteczku, co miało pretensję do miasta, do dobrego tonu, do dobrego towarzystwa, a wszystko w niem było w tym smaku, co świeciła ze złota Talmi. Ni to wieś, ni miasto. Na złość sąsiedztwa ani wyznaczyć żadnego, bo w całym powiecie 47 majątków tabularnych, z czego 30 żydowskich, dziesięć przeróżnych banków niemieckich, a reszta najrozmaitszych osób, dyrektorów, *verwaltungsratów*, mieszkających we Lwowie lub w Wiedniu. Ach! eo za nudy!

Inteligencja miejscowa, a to: urzędnicy, koledzy biurowi, znajdowali przyjemność w kasynie, w taroku, beziku, w iście i tym podobnych egzercycjach, które mnie tylko nudzić mogły. Raz mnie sforsowano do preferans, w pół go-

dziny usnąłem. Jedna tam była instytucja, która coś robiła na serjo. W miasteczku jest gimnazjum, więc też inteligencja profesorska, a dzięki jej było też towarzystwo pedagogiczne. Chociaż nie pedagog, zostałem członkiem tego towarzystwa, zrazu z nudów, potem z prawdziwego zainteresowania się temi sprawami.

Zapowiedziany był lipcowy zjazd w jednym z miasteczek pokuckich; postanowiłem pojechać tam, by się pedagogom przypatrzeć. W pierwszy dzień zjazdu nie mogłem wyjechać, bo licho nadało jakąś nagłą komisję. Jadę w drugi dzień; oczywiście nie zastaję już na dworcu żadnego członka komitetu. Była godzina 10 wieczorem. Biorę fiakra i każe się wieść do pierwszego lepszego hotelu. Objechałem wszystkie i nigdzie za najdroższe pieniądze nie można było znaleźć miejsca. Już dochodzi 11 — co tu robić?

— Jedź do ratusza — wołam na fiakra. — Jestem u celu, wysiadam, szukam policjanta, znajduję i każe się wieść do koszar policyjnych. Był tam jakiś sierżant, jemu oddaję kuferek i zapowiadam, że przyjdę na noc do kancelarji policyjnej, jeżeli noclegu nie znajde, bo juźci pod gołem niebem nie zostaną. — A może pan komisarz znajdzie komitet w ogrodzie, bo tam dziś festyn. — Daleko do ogrodu? — Ogród za szpitalem. — A szpital? — To już fiakier zawiezie. — Jedź, a przedko. Niecierpliw, głodny, bez kawy, bez kolacji, bez herbaty, o lichym obiedzie, w lihszej jesoze Dolinie zjedzonym, staje wreszcie w owym ogrodzie. Mimo festynu ciemno, prawie pusto, tylko z jakiegoś ni to pawilonu, ni to szopy,

padają promienie światła i dochodzą głosy:

— Panowie! dziś uroczysty dzień; eo mówię, dziś wielki dzień! Uozcić musimy ten wielki dzień! Panowie... panowie... — Zdrowie komitetu, niech żyje... Wiwat!

— Wybaczeie panowie, że wam przerywam — rzekłem, wpadając do owej niby szopy. — Może to być wielki dzień, ale dla mnie jest wielka noc. Godzina jedenasta, objechałem całe miasto, nigdzie w żadnym hotelu nie ma kąta, restauracje tu także nie istnieją, nie mam się gdzie podziąć. Byłem na liście uczestników, więc prawdopodobnie znajdziemy się może dla mnie kwatery. Oto mój bilet.

— Litera K. Kto z panów ma literę K? — Jestem, jestem — odzywa się jakiś pan z kokardą komitetową, zapocoiny, zmęczony — proszę o bilet. A, to pan komisarz, a, cieszymy się, a, jest kwatery, jest, może najlepsza, nawet ztąd niedaleko, a... doskonale się udało.

— Bardzo dziękuję za kwatery, lecz czy wolno spytać, komu będę zawdzięczał gościnność? — A... to panie komisarzu u pani Heleńskiej. — Heleńskiej? Któż to jest? — Młoda wdowa, ma tu własny dworek, bardzo ładny, ale ma i dwie wsie za Kolomyją, a... to najlepsza kwatery w całym mieście. Elegancki pokój, a... lokaj do usługi, a... — Dlaczegoż mnie ten zaszczyt spotkał, że mi panowie dajecie najlepszą kwatery? Należało ją być przeznaczyć dla sztabu pedagogicznego. — A... pani Heleńska sama sobie

życzyła mieć pana u siebie. Kazała sobie przedłożyć spis uczestników i pańskie nazwisko podkreśliła.

— Teraz już zapewne zapóźno udać się na kwatery.

— A... wcale nie, pani Heleńska dopiero o dziesiątej pija herbatę, a przed dwunastą nigdy się nie kładzie. Nawet powiedziała, że do 12-stej może pana przyjąć.

Możesz sobie wyobrazić, mój kochany Leosiu, jak mnie to zaintrygowało. Młoda wdowa sama mnie sobie wybiera, nie znam jej wcale, eo to znaczy? Wierz, że pomyślałem wtenczas o tobie. Ach! Leosiu tu potrzeba, byłby romans gotowy.

Z pewną nieśmiałością, raczej dla próby, niż na noleg udałem się z moim poczciwym komitetowcem, eo wziął literę a miał na języku.

Przybywamy pod dworek; oświełony. Komitetowiec dzwoni do furty, otwierają. Dowiaduję się, że pani przy herbacie, więc daję bilet. Za moment zjawia się służący ze światłem i wprowadza mnie do pokoju jadalnego.

pożliwością pozwala mi korzystać z gościnności, mimo że tak bardzo się spóźniłem.

Wskazała mi miejsce. Siadam i mam pyszne vis-à-vis w gospodni. Oko pełne, niebieskie, włosy, no, nie widziałem wówczas, bo przy lampie trudno było dobrze ocenić. Znać było, że bujne, a jasne, coś niby popielate. Podano mi herbatę. Piję, ale... ale, coż u licha, nigdy nie jest jeszcze na żadną kobietę tak nie patrzył. Ciekaw byłem dowiedzieć się, dla czego ona mnie wybrała. A jakże się tu spytać?

— Tego rodzaju zjazdy są niezawodnie dokuczliwe dla mieszkańców. Komitety bywają zwykle natrętne, a mieszkańcy gościnni, więc nie odmawiają przyjęcia.

— Przecież to najmilszy obowiązek. — Nie przeczę, że miło być gościnnym dla znajomych, ale nieznanymi następcę mogą pewne obawy, a przynajmniej wątpliwości.

— Nie zawiązywałyby się znajomości, gdybyśmy się z nieznanymi nie stykali.

— Zapewne, jednak do nieznanym zbliżamy się zwykle przez pośrednictwo tych, którzy i nas i ich znają. Ja w tej chwili niesłychanie żałuję, że nie mogłem mieć takiego pośrednictwa. Przybywam na kwatery zjadawą, a znajduję przyjęcie.

— Masz pan do niego zupełne prawo. — Pozwoli pani, że dopiero będę się starał je uzyskać.

— Zbyteczna dobijać się tego, eo nam się należy.

(Dalszy ciąg nastąpi).

stwo musyczne swycajny wieczorek muzyczny dla swoich czlonkow a dzis t. j. w sobote odbędzie się popis uczniow i uczennic naszej szkoly musycznej.

* Niestaniec w pow. kamienieckim dn. 8 czerwca. — Tutejszy majątek tabularny obejmujący około 1600 morgow obszaru nabył od izraelitow Lossa i Ekiera p. Tytus Korytoski.

KURJER EKONOMICZNY.

* Minister handlu Baouchem wydal reskrypt do wszystkich dyrekcji kolei, w którym wzywa je, aby rownaly, czyby nie można w ten sam sposob zaprowadzić spoczynku niedzielnego dla personelu zatrudnionego przy zakładach transportowych, które w niedziele i swięta swiętkozoną mają frekwencje, jak został ustanowiony dla służby zajetj przy ekspedycji towarow i w magazynach magazynow. Reskrypt saleca dalej takie uregulowanie służby, aby o ile możności jak najwięcej urzadzików moglo, oprócz zwykłego dotąd odpoczynku służbowego, mieć wolną przynajmniej jedną niedziele w miesiacu. W koncu zaznacza reskrypt, że gdyby nowe te zarządzenia przeszkadzaly obecnie istniejącemu porządkowi ruchu, należałoby wnieść pod rozwagę, czy sprawy tej nie można pomyślnie rozwiązać w drodze międzynarodowego porozumienia.

KURJER WIELKOPOLSKI.

* Gnieszno 6 czerwca. — Do skarbcza naszej archidiecezji przybyła w tych dniach skrynia s kosztownymi srebrenymi biskupiami, pozostawiona w darze katedrze naszej przez Jego Eminencję księzda kardynała Ledóchowskiego, a ostatnie czasy oddana do użytku s. p. księzda arcybiskupa Juliusza. Jest tam wspaniałe kielich srebrny cudzej roboty, ozdobiony misternymi rzeźbami, są tam przedliczne dzbany srebrne s takimiż mediami i tacami, używane przy celebrze biskupiej, trybularz pięknej roboty, srebrna czara, używana przy pogrzebach, srebrna klejnia, używana przy kładzeniu kamienia węgielnego, srebrne nożyce do udsielania tonzury i inne kosztowne przedmioty, służące do służby Bożej. Dawniejsi arcybiskupi dawali kościołowi gnieźnieńskiemu słoty kielich. Jego Eminencja księzda kardynał Ledóchowski darował kościołowi swemu cały aparat biskupi.

KURJER WIENSKI.

* Ubiegłego tygodnia stolica Austrii byla widownią wypadku, wurszającego do spisku kości. O godz. 7 wieczorem s zakładu aeronautycznego w Praterze wznosił się balon „Budapest“, wielkości 600 metrów kubiicznych i z doskonałego materiału angielskiego zrobiony; w gondoli balonu siedział sam jeden porucznik bataljonu pionierow, Sojka, s Galicji rodem. W ciszy pięknej wieczoru letniego balon bardzo spokojnie s postążył żeglował w powietrzu i znalazł się wkrótce nad mostem ogrodu Au garden. Ztamtąd prąd wiatru skierował się ku zachodowi. Nagle jednak poczęło się sdać, że balon ze znacznej wyżyny s szybkością przerażającą spadnie na dół. Skurczywszy się do połowy, chwiał się dokoła w powietrzu i latał w zygzakach... Na obudwu brzegach kanału Dunajowego stały tłumy i z przerażeniem patrzyły na grążącą pod obłokami katastrofę. Nareszcie balon stanął w powietrzu. Porucznik tedy począł wyrzucać balast, s balon wskutek tego podniósł się, ale tylko na kilka sekund. Spadł znnowu i stanął. Porucznik używał wszystkich środków, jakie przepisuje wiedeński mistrz aeronautyki, Silberer, ale daremnie; balon nie ruszył się s miejscem. Całą godzinę trwała ta walka w powietrzu, a nieliczna masa publiczności patrzyła na denerwujące widowisko... Balon stanął dlatego, że Sojka pozbył się wszelkiego balastu. Nie stracił wszakże porucznik przytomności; wypuścił pewną ilość gasu. Teras zaczął balon przędko spadać, a że znajdował się właśnie nad kanałem Dunajowym, więc powszechna ogarnęła trwoga publiczność, która krzyczała w niebogłosy s obawy, że aeronauta, balon i gondola spadną do wody. Wszakże walka ta między niebem a ziemią, skończyła się triumfem życia; balon skierował się w lewo i nad wszelkie spodziewanie wyładował w Augarten... W bardzo lesistem miejscu zaplątał się w wierzchołki drzew około 25 metrów nad ziemią. Co się wtedy działo. Tysiące ludzi wpadły do ogrodu, a każdy s nich obciążony schwytnością lin balonowe, aby „uratować“ porucznika. Ten s wysokości swojej wolał, że żadnej nie potrzebuje pomocy, ale nikt go nie słyszał. Tlum byłby s pewnością zniszczył balon, gdyby nie był pojawił się p. Silberer, który s saktadum swego w Praterze widział niebezpieczeństwo, grożące porucznikowi. Aeronauta po linach spuścił się na ziemię, a potem i balon sjędo s wierzchołków drzew... Tlum się uspokoił wskutek przemówienia Silberera. Zawołany ten na wszystkich polach sportu wiedeński sagrosił, że puści balon w powietrze, aby spadł spokojnie w innej okolicy, gdzie mu będzie przeszkadzał „hałaśliwy lud ek wiedeński“.

Kronika miejscowa.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

* Dwid dnia 11 czerwca obchodzą Kościół katolicki uroczystość św. Barnaby,

apostola. Pochodził s pokolenia Lewi; ro dem był z wyspy Cypru. Był jednym z 72 uczniow Chrystusowych. Apostołowie po Wniebowstąpieniu Jezusa, jego imię Józef zamienili na Barnabę, co s hebrajskiego znaczy dziecię pocieszenia, dlatego, że miał dar szczególny od Boga pocieszenia wstawiającego w jakiemś utrapieniu. Został towarzyszem prac apostołskich św. Pawła, i sam był najgorliwszym opowiadaczem św. Ewangelji. W 70 roku po narodzeniu Chrystusa, został ukamienowany za wiarę św. w Salaminie

Kalendarz. Dwid św. Barnaby, apostoła; jutro: św. Onufrego.

Kalendarz historyczny. 11 czerwca 1401 roku: Połączenie w Wilnie Litwy z Koroną. — 1451 roku: Sejm w Piotrkowie daje pierwszeństwo arcybiskupom gnieźnieńskim w koronowaniu królów.

Uroczysta procesja ku czci najświętszego Serca Jezusowego, z kościoła św. Barbary na Mały Rynek, pod przewodnictwem J.O. Księcia Biskupa krakowskiego odbędzie się w piątek dnia 13 czerwca o godzinie 7 1/2 wieczór, na którą Przewielebne Duchowieństwo i wszystkich wiernych po bożnych zaprasza się.

Sprowadzenie zwłok Mickiewicza. Subkomitet, wybrany przez Wydział krajowy dla szczegółowych obrad nad sprawą sprowadzenia zwłok Wieszcza do Krakowa, odbył wczoraj wieczorem pierwsze posiedzenie w sali Rady miejskiej pod przewodnictwem delegata Wydziału krajowego, hr. Antoniego Wodzickiego. Na posiedzenie przybyli: JM. rektor Korczyński, prezydent dr. Słachetkowski, poseł Asnyk, dyr. Estricher, poseł ks. Chotkowski, St. hr. Tarnowski i wiceprezydent Rady powiatowej dr. Paszkowski. Po wyborze prezydenta dra Słachetkowskiego zastępcą przewodniczącego subkomitetu, uchwalono oznaczyć termin uroczystości pogrzebu Mickiewicza na dzień 27 czerwca b. r., jeśli do tego czasu nie zajdą ważniejsze przeszkody, któreby zniewoliły subkomitet do odroczenia uchwalonego terminu. Następnie podzielił się subkomitet na cztery sekcje: artystyczno-dekoracyjną, gospodarczą, korespondencyjną i pochodową, uchwalivszy na następnym posiedzeniu, które odbędzie się dziś o godz. 8 wieczorem wamocnić sekcje kooptacji większej liczby członków. Wszelkie pisma do subkomitetu zgłaszać należy pod adresem hr. Antoniego Wodzickiego, ul. Wiślna 1. 7, I piętro.

Dalej odczytano następujący list p. Władysława Mickiewicza przesyłany s Paryża JE. Marszałkowi krajowemu:

Paryż 5 czerwca.

Jaśnie Wielmożny Panie Hrabio!

Uchwała najwyższej władzy krajowej względem przeniesienia zwłok s. p. Ojca mego na Wawel, wursza mnie głęboko i przymiemy najwyszą wdzięcznością. Odbiuję się cały na usługi wys. Wydziału kraj., w czemkolwiek pomoże moja do przeprowadzenia owego postanowienia okaże się potrzebna. Biorę na siebie odbycie wszelkich formalności we Francji, co do ekshumacji i przewiezienia zwłok aż do Krakowa. Obawiam się jednak, że wypadnie udać się w tym względzie do pośrednictwa tutejszej administracji pogrzebowej, co powiększy wprawdzie koszt, lecz zarazem ułatwi wszystko, mianowicie przewiezienie zwłok przez obce kraje. Sądzę, że się da wszystko przeprowadzić bez trudności na czas, który wys. Wydział kraj. oznaczy.

Oczekując przeto tak powiadomienia o terminie, jak również upoważnienia mnie do traktowania s Pompes funebres, mam zaszczyt postawić s najwyższym poważaniem Waszej Ekscelencji uniżonym służą Władysław Mickiewicz.

W odpowiedzi na ten list uchwalono wysłać bezwzględnie telegram do p. Wl. Mickiewicza s sapytaniem, czy jest możebnem, aby formalności przewozu zwłok mogły być załatwione do dnia 27 t. m. Program szeregowej uroczystości uchwalony będzie w dniu dzisiejszym; na wczesniejszym posiedzeniu naszkicowano tylko pierwsze tegoż punkta: Trumna wyjęta s wagonu ma być złożona pod osobnym baldachimem, ustawionym na dworcu od strony ul. Pawiej. Pociąg ze zwłokami przybędzie do Krakowa o godzinie 9 rano.

W czasie pochodu trumna spoczywać będzie na karawanie odpowiednio przystrojonym, a całuny mają nieść naprzemian delegacje, s przeważaniem uwzględnieniem przybyłych wtości.

Zaproszenia na pogrzeb s podpisem marszałka krajowego, wystosowane będą jedynie do instytucji krajowych, do s granicznych zaś s pomocą doniesień dziennikarskich, względnie pismelania programow. Uchwalono dalej prosić Radę szkolną krajową o zwolnienie w dzień pogrzebu od nauki uczniow szkół średnich. Sekcji korespondencyjnej odstąpiono do załatwienia odeswy co do wzięcia udziału w uroczystości, a to: ludowego komitetu w Wadowicach, obywatelskiego w Oświęcimiu, Cytelnii katolickiej polskiej w Krakowie, uczniow szkoły sztuk pięknych, Tow. musycznego w Krakowie, Związku ochotniczych Straży pożarnych, Stow. „Zgoda“ w Wiedniu i Towarzystw: „Bratniej pomocy“ i „Cytelnia“ w Czerniowcach.

Przyjęto wreszcie do wiadomości oświadczenie Tow. pedagogicznego, że w dniu pogrzebu wyda bezpłatnie 1.500 egzemplarzy osobnej książki pamiątkowej i oddany numer czasopisma Szkoła, które będą rozdawane uczestnikom pogrzebu.

„Zgoda“ Stowarzyszenie rękodzielników krak. na posiedzeniu swem, odbytem w dniu 6 b. m. uchwaliło: 1) wsiąd gremialnie udział w pogrzebie s. p. Adama Mickiewicza; 2) złożyć wieniec na trumnie; 3) w dzień pogrzebu wywieść z lokalu Stow. czarną chorągiew. Uchwalono również dla delegacji Stowarzyszeń rękodzielniczych s miejscowych odstąpić lokal Stow. na posiedzenie ich.

Magistrat udzielił pozwolenie pp. Romanowi Chmurskiemu i Wincentemu Korneckiemu na ustawienie 4 wielkich trybun w Ryнку głównym na czas uroczystości sprowadzenia zwłok Adama Mickiewicza.

Zjazd koleżeńki. W dniach 31 maja i 1 czerwca b. r. odbył się w Krakowie zjazd kolegów, którzy w roku 1880 złożyli w gimnazjum św. Anny w Krakowie egzamin dojrzałości. W zjeździe tym wzięło udział 16 kolegów (na 27 żyjących, a mianowicie: Adam Bobilewicz, doktor praw i obrońca w sprawach karnych s Krakowa, Andrzej Chwałibóg, inżynier rolniczy, właściciel dóbr s Kasiny wielkiej, Jan Chwałibóg, c. k. urzeczdnik leśnictwa w dobrach państwowych w Galicji, właściciel dóbr se Lwowa, Władysław Federowicz, doktor praw, s. k. asunktant sądowy z Tarnowa, Antoni Górski, doktor praw, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego z Krakowa, Adolf Gross, doktor praw, kandydat advokatury z Krakowa, Zygmunt Karwański, właściciel dóbr s Królestwa Polskiego, Władysław Kowalikowski, c. k. koncepista Namiestnictwa s Pilna, ks. Józef Kowalski, wikariusz ze Starego Sącza, Karol Kowalski, urzeczdnik koncepcyjny magistratu s Krakowa, Andrzej księz Lubomirski, doktor praw, członek Izby Panów, kurator saktia du narodowego imienia Ossolińskich, ordynat na Przeworsku ze Lwowa, Stanisław Ostasewski, właściciel dóbr i kopalni nafty z Klimkówki w Galicji, Ignacy Suski nauczyciel z Mielesca, Franciszek Stefczyk, doktor filozofii, profesor szkoły rolniczej w Czernichowie, Aleksander Strzelecki, właściciel dóbr z Tarnowa, Jan hr. Zamoyski, właściciel dóbr s Królestwa Polskiego. Z profesorów gimnazjum św. Anny brało udział pięciu, a mianowicie: były dyrektor Ignacy Stawarski, dyrektor obecny dr. Leon Kulczyński, profesor Leopold Świerż, profesor dr. August Sokolowski, i profesor dr. Teofil Ziemia.

Zjazd koleżeńki rozpoczął się mszą św., którą odprowadził w kościele św. Anny kolega ks. Józef Kowalski. Następnie w sali amfiteatru w gimnazjum św. Anny sebrali się uczestnicy zjazdu, gdzie ich jako gospodarz saktia powitał p. dyrektor, dr. Leon Kulczyński, bardzo serdeczną przemową. W imieniu kolegów odpowiedział docent dr. Antoni Górski, poczem opowiadano sobie nawzajem koleje swego życia. O godzinie 12 fotografowano się wspólnie w zakładzie Szuberta, poczem o godz. 2 rozpoczęła się uczta w salach Grand-Hotelu. Pierwszy toast wniósł kolega dr. Górski na cześć obu dyrektorów gimnazjum św. Anny, potem wznosił zdrowie profesorów: dra Sokolowskiego, dra Ziemyby i prof. Świerża kolega Andrzej ks. Lubomirski. Ks. Józef Kowalski pił zdrowie kolegi dra Adama Bobilewicza, jako inicjatora i głównego kierownika zjazdu; dr. Adam Bobilewicz wniósł toast na cześć koleżeństwa i pomyślność przyszłych zjazdów, a kolega Ostasewski pił zdrowie kolegów nieobecnych. Przemawiali również bardzo serdecznie pp.: dyr. Ignacy Stawarski, dyrektor dr. Leon Kulczyński, — profesorowie: Sokolowski, Ziemia i Świerż. Wznoszono jeszcze liczne toasty: na powodzenie kolegów, na pomyślność szkoły św. Anny i cseigodnych Dyrektorów i Profesorów, odczytano telegramy i listy od kolegów nieobecnych, a serdeczny piękny list ks. Głębocznego s Chranowa s uniesieniem oklaskiwano. Około godziny 5 uczestnicy zjazdu udali się na wycieczkę do Woli Justowskiej, gdzie na cele popisującej się tamże, a niedawno założonej muzyki krakowskiej złożono składkami zebrana suma na ręce dyrektora Sierosławskiego.

Cały ten obchód wywarł na uczestnikach najprzyjemniejsze wrażenie, ściśnięli węzły przyjaźni i koleżeństwa, jak to pięknie mówi wiersz profesora dra Teofila Ziemyby na cześć Zjazdu ułożony:

„O! w takiej chwili niech spłota się ręce Du znacznej pracy bez obawy trudu, Korony hrabskie i mitry księżęce Z synami szlachty i mieszczan i ludu itd...“

To też koleżdy postanowili zgodnie odbyć najbliższy zjazd za lat 10, to jest w roku 1900.

Z Koła literackiego. Doroczne walne zgromadzenie „Koła“ artystyczno-literackiego odbędzie się dnia 21 go czerwca r. b. Na porządku dziennym: „Wybór nowego zarządu „Koła“, o czem Szanownych członków „Koła“ mam zaszczyt zawiadomić.“

Juljusz Kossak.

Badanie gruntu. Protomedyk dr. Merunowicz i inspektor krajowy szpitali dr. Stella-Sawicki, mają wskutek niekorzystnej wzmianki w dziennikach o ogrodzie Angielskim, dokładnie zbadać stosunki sanitarne tego gruntu.

Posiedzenie komisji budowniczej wojsko-miejskiej, w sprawie budowy koszar dla obrony krajowej przy ulicy Sobieskiego, odbędzie się jutro, we środę. Wiadomo, że na budowę tę przesaczył Wydział krajowy saponogę w kwocie 6000 str.

Fizyk miejski, dr. Buszek, otrzymał polecenie s Namiestnictwa, aby w istniejących domach zdrowia nie umieszczano dotkniętych chorobami zakaźnymi, po których należy desinfekcjonować odzież. O ile mam

wiadomo na saktadach zdrowia dr. Gwiazdomorskiego przy ul. Łobzowskiej i Lustgartena na Kazimiersu takich chorych nie przyjmują.

Fizyk powiatowy, dr. Ponikło, stwierdził wczoraj 10 wypadków błenicy we wsi „Bronowice wielkie“ pod Krakowem.

Rewizja sądu. P. Łukaszewski, radca sądu krajowego wyjechał w towarzystwie asunktanta p. Kaczorowskiego na rewizję sądu powiatowego w Radłowie.

Główna wygrana w ostatnim ciągnięciu państwowych losów z r. 1864-go przypada, jak się dowiadujemy, jednemu s ziomków naszych na los nabyty w tutejszym domu bankowym Alberta Mendelsburga. Szczęśliwym wybrańcem losu jest obywatel siemski, który w ostatnich czasach zdobył już po raz wtóry główną wygraną, a dziwnym zbiegiem okoliczności na los w tym samym domu bankierskim nabyty.

Okręt „Wisła“ osiadł, z powodu sterzczych dębów w korycie Wisły, na mieliźnie pod Krakowem. Sprawa regulacji „królowej rzek naszych“ postępuje żółwim krokiem, o co winił należy przedewszystkiem rząd rosyjski.

Magazyny wojskowe, o przestrzeni 500 metrów kwadr. budowane będą na Szlaku. Odnosne plany zatwierdził magistrat 7 b. m. Gmina m. Krakowa ma się domagać znacznego kwot s funduszu przyszłej pożyczki krajowej, celem sadośćuczynienia wymogom kwaternowym.

Z teatru. Dzisiaj ujrzymy wznowioną po latach dziesięciu operetkę Offenbacha p. t. Wielka księżna Gerolstein s udziałem pierwszych sił operetkowych. W akcie drugim tancerze pna Sachs i p. Hoffmann odtańczą Pas de deux z baletu Tworadowski.

We środę daną będzie operetka Farinelli a we czwartek cięsnąca się zawsze u nas wielkiem powodzeniem operetka Maskota, w których wystąpią pna Sachsówna i p. Hoffmann.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

dnia 9 czerwca.

Hotel Saski: Leokadja Tomaszewska z Stadnik, dr. Emil Adelman z Myślenic, Michał Namjaski z Szytkowic, Leopold Metzger ze Lwowa, Teodor Abgarowicz z Bratysłowa, Ch. Walrand z Paryża, Stanisław Starowiejski z Bratkówki, Konstancja Helcel z Owczar, Florentyna Kolska z Poznania, Marja Rulikowska z Sniatowa, Władysław Manasterski z Rohatyna, Kaszera Backiewicz z Rosji, Adam Bergmann z Sosnowca, Bolesław Bergmann z Sosnowca.

REPERTUAR

TEATRU LWOWSKIEGO W KRAKOWIE.

We środę 11 b. m.: Drugi występ panny Marji Sachsównej i p. Juljana Hoffmana; Farinelli, opera komiczna w 3 aktach Zumpago.

We czwartek dnia 12 b. m.: Trzeci występ panny Marji Sachsównej i p. Juljana Hoffmana; Maskota czyli Dziewczę szczęścia, opera komiczna w 3 aktach Audrana.

Ostatnie telegramy „Kurjera Polskiego“.

Rzym 10 czerwca. Najbliższy papieski konsystorz odbędzie się stanowczo z końcem tego miesiąca; posiedzenie tajne wyznaczone jest na dzień 23, jawne na dzień 26 czerwca.

Wiedeń 10 czerwca. Jeden z dzienników tutejszych donosi, że w najbliższym czasie na dzień 13 i 14 sierpnia będzie zwolony do Wiednia wiece miast austriackich. Reprezentacja Krakowa także będzie zaproszona.

Budapeszt 10 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej austriackiej delegacji, uchwalono trzy pierwsze tytuły budżetu ministerjum spraw zagranicznych, poczem obradowano nad subwencją dla austriacko-węgierskiego Lloyd'a. Russ krytykował finanse Lloyd'a; wyraził życzenie, żeby fundusz rezerwowo nie był tak często, jak dotychczas naruszany. Minister Kalnochy przemawiał w tym samym duchu, utrzymując, że jest rzeczą słuszną, iż Lloyd we Węgrzech mało znajduje sympatji. Także delegowani Chlumetzky i Biliński oświadczyli się z myślą utworzenia z Lloyd'a czysto austriackiej instytucji. Pozem przyjęto tytuł czwarty.

Biliński prosi o ochronę interesów rolnictwa przy odnawianiu, względnie niezawieraniu traktatów handlowych, naturalnie o ile to nie stoi w sprzeczności z interesami przemysłu. Komisja budżetowa będzie odbywała w tym tygodniu codziennie posiedzenia, z wyjątkiem środy. Program pracy tygodniowej przedstawia się jak następuje: we wtorek mary-

narka i trybunał rachunkowy, we czwartek ordynarjum wojskowe; w piątek extra-ordynarjum wojskowe; w sobotę kredyty okupacyjny.

Budapeszt 10 czerwca. Sekretarz stanu w ministerjum finansów dr. Lang składając sprawozdanie rachunkowe, mówił o dwóch ważnych reformach: o uregulowaniu waluty i o redukcji podatku dochodowego. Uregulowanie waluty, zaznaczył mowca, tylko wtedy udać się może, jeżeli wypłata pieniędzy papierowych oprze się nie na fikcyjnej, lecz na istotnej wartości przecięciowej. Redukcja podatku dochodowego skłonić ma opodatkowanych do podawania istotnych faszj.

Budapeszt 10 czerwca. Kardynał Simor oświadcza, że zwołanie wieceu węgierskich katolików jest myślą nie na czasie.

Budapeszt 10 czerwca. W miejsce arcybiskupa Gruszy biskupem polnym zostanie Koloman Belopotoczky, dotychczasowy dyrektor instytutu przygotowawczego księży świeckich.

Budapeszt 10 czerwca. Powstał projekt wystawy krajowej o historycznym charakterze przy sposobności tysięcznego jubileuszu istnienia państwa węgierskiego. Inicjatorem tej myśli jest hr. Eugenjusz Zichy.

Wiedeń 10 czerwca. Kapitanem straży przybożnej w miejsce Kollera zostanie księz Józef Windischgrätz.

Berlin 10 czerwca. W komisji wojskowej Caprivi mówił o ustąpieniu Bismarcka ze służby państwowej; między innymi mówił co następuje: „Rozumiem, że sobie panowie życzyli, żeby się tak nie stało, albo żeby Bismarek wkrótce powrócił. Raz przecież ten czas przysięść musiał. Co do mnie, we wszystkich rzeczach stoję przedewszystkiem na stanowisku patriotycznym, i dlatego teraz jest pokój; na walki parlamentarne czas będzie później. Od czasu ustąpienia Bismarcka wszędzie spokojnie, gdyby nie jego rozmowy, zakłócające ten spokój“. Richter wniósł formalnie sprawozdanie dwuletniego czasu służby.

Berlin 10 czerwca. Parlament przeszedł do obrad nad drugim żądaniem dodatkowem 19,925,082 marek na powiększenie dochodów oficerów i urzeczdników.

Monachjum 10 czerwca. Zdrowie Lutza pogarsza się. Przyjął już ostatnie Sakramenta.

Sofja 10 czerwca. Księz Ferdynand przy sposobności otwarcia kolei Yamboli-Burgas nadał ministrowi finansów Salabaszewowi order Aleksandra pierwszej klasy, majorowi Andrejewowi ten sam order trzeciej klasy, w uznaniu zasług, jakie obaj położyli w sprawie założenia kolei.

Wiedeń 10 czerwca. Usposobienie giełdy ożywione. Akcje kredytowe 808-50. Akcje Länderbanku 238-60. Renta złota 103-85. Renta majowa 89-10.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 9 czerwca 2 godz. 30 min. po południu.

Table with 4 columns: Renta, papier op., Obl. ind. gal., Obl. ind. gal. and other financial data.

Usposobienie giełdy: spokojne.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Wiedeń 7 czerwca 1890 r.

Pszenica s-40-8-60; na lipiec — — — — —; aa jesień 7-73 — 7-83. Żyto na czer. 7-18 — 7-25; na jesień 6-25 — 6-28. Owies na czerwiec 9-35-9-65; na jesień 6-40 — — —. Kukurudza na czerwiec 5-35-5-55; lip-sierp. 5-38 — — —. Bżepak sierp. — — — — —. Spirytus zaraz 12-25-12-50; lipiec — — — — —.

NADEŚLANE.

Dr. Antoni Filmowski ordynuje od dn. 6 czerwca jak w latach poprzednich w Swoszowicach. (2-3)473

JAK W ŻYCIU.

64) POWIEŚĆ

Alberta Delpit.

Wolny przekład

HELENY z hr. Russockich WILCZYŃSKIEJ.

(Ciąg dalszy).

— Przebac mi pani, ale to prawdziwe używanie artystyczne słuchać twego głosu. Mów pani, błagam, mów o sobie, o mojej siostrze...

— O! to ładne, coś mi pan teraz powiedział! Brat Alicji musi być moim przyjacielem. Radabym umieć kokietować, aby się panu bardzo, bardzo podobać.

— Któż z pań daru tego nie posiada bodaj odrobinkę! A jednak jest w pani coś tak odrobinnego. Tak jesteś niepodobna do ogółu dzisiejszych młodych pańienek!

Alicja przerwała im rozmowę, zapraszając do kolacji. Z okazji dzisiejszego wieczoru triumfalnego, Florencja przypominała sobie triumfy Alicji w Rzymie święcone. Młoda Amerykanka chciała dopiero na wiosnę zawitać do Paryża. Skoro się jednak dowiedziała z dzienników o przyszłym debiucie swojej przyjaciółki, nie mogła stłumić żywej chęci i przyjechała wcześniej, aby przyłączyć się do oklasków Alicji sypanych. Ireneusz wciąż się z Arystydem przekomarzał. Paryżanin, próżny jak paw, nie mógł pojąć, dlaczego mąż sławnej kobiety kryje się wieczmie w cieniu, jak skromny fioletek w trawce? Duseigneur śmiał się,

odpowiadając ze zwykłą swoją dobrodusznoscia:

— Mówię wam, żebym ją tylko ośmięszyl! Zgad słyszysz złośliwie uwagi tłumy: — „Co za niezrównana artystka ta pani Salbert! I naprawdę zamężna?... Hm! hm! Czemże jest jej mąż? Co najmniej margrabia, jeżeli nie książę krwi?... — O! wcale nie... jest on poprostu... urzędnikiem magistratu!

Tak to zabawnie wyglądało, że wszyscy obecni śmiechem parsknęli.

— Śmiecie się ze mnie ile chcecie, moi drodzy przyjaciele — mówił dalej Arystyd całkiem na serio — a ja nie mniej podzielię życie moje na dwie części. Chcę być mężem Alicji a nie mężem sławnej pani Salbert. Ta należy do sztuki i do publiczności; tamta do miłej wyjątkowo. Wy podziwiacie natchnioną śpiewaczkę, ja kołham żonkę zachwycającą. Wy macie jej geniusz, ja jej serce. Mo-

ja część lepsza i tę dla siebie zachowuję!

A jaka miał w tem słusność! Od lat pięciu tych dwoje ludzi używali szczęścia w całej pełni. Ich miłość, zrodzona w pędzy, wznosiła się jeszcze w dniach powodzenia. Szli przez życie pewni jedno drugiego, wzmocnieni czułością trwałą, która ich łączyła. Dlaczego mieliby byli żałować, że dzieci im Bóg nie dał? Oni sobie nawzajem wystarczali, ponieważ utworzyli w koło siebie świat idealny, łączącymi razem swoje dwie istoty. Nieraz Alicja brata namawiała:

— Dla czego się nie żenisz? Patrz na nas, jak jesteśmy szczęśliwi!

Na co on odpowiadał:

— Wynajdź mi kobietę do ciebie podobną, a poślubię ją natychmiast.

Tego wieczora Roland oczu nie odrywał od miss Florencji, która rumieniła się, onieśmielona i zażenowana tem spoj-

zieniem płomienistym. Nie byłoby to najwyższym szczęściem na ziemi być kołchany przez tę istotę zachwycającą?

II.

Przeciw zwyczajom swoich ziomek, miss Florencja nienawidziła życia hotelowego. Zwykle Amerykanin przepadał się za temi olbrzymimi karawansejami, które mu zupełnie zastępują: „home, sweet home“, tak ukołchane przez Anglików. Młoda dziewczeczka szła za popędem swojej poetycznej natury, która kazała jej unikać zmieszania się z tłumem polipolitym.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Książeczka wkładkowa „Wzajemna pomoc“ w Makowie na imię podpisanego Nr. 83, nie ma żadnego znaczenia. 479(1-3)

X. Jan Polonczyk.

Ważne dla PP. Właścicieli Restauracji i Kawiarni.

Mam zaszczyt zawiadomić Sz. Panów właścicieli Restauracji i kawiarni, iż przyjmuję znacznie taniej przetwarzanie, naprawianie i obciążanie bilardów i stolików do kart. Posiadając odpowiednią kwalifikację, zdobywając w pierwszorzędnym zakładzie wiedeńskim, sądzę, iż zjednam sobie zaufanie Sz. P. T. Publiczności.

Z poważaniem

A. Piotrowski,

478(1-6) ul. Kopernika l. 8.

Truskawki w ogrodzie na Wielopolu Librowskim, Nr. 18. 480(1-6)

FIRMA 458(12-?)

LUX (Dr. BORKOWSKI)

Kraków, Zaczysze l. 5 i 7, I. piętro.

Jedyny skład aparatów do kopjowania, pisania nut, rycin, fotografii i t. d. Autokopista i cyklostyl. Wszelkie maszyny do pisania od 40—350 zlr. Registratory Shanon, pióro-kałamarze, meteor, pras do kopjowania. Excelsior i wszelkie nowości elektrotechniczne, fotograficzne i mechaniczne. Agentów, podróżnych i zastępców poszukuje się dla całej Galicji, Bukowiny i Ślązka. Zgłaszać się i próbować aparaty można codziennie od 10 rano do 7 wieczór. W święta przedpołudniem. Sprzedaż na kredyt i raty.

Firma LUX (Dr. BORKOWSKI) Kraków, Zaczysze 5 i 7, I. piętro.

Maszyny do szycia wszelkich systemów, oryginalne z poręką 5 110-letnia Singera: rodzina A zamiat 68 i 78 zlr. tylko 43 i 54 zlr., Howe 44 i 49 zlr. zamiat 68 i 74 zlr., Wheeler i Wilson 41 i 46 zlr. zamiat 65 i 70 zlr., Tytania 58 zlr. zamiat 85 zlr., Medium 52 zlr. zamiat 80 zlr., Circular-Elastic 75 i 80 zlr. zamiat 110 i 120 zlr. — Rezone od 6 do 35 zlr. o podwójnej nici. — Mate o łańcuchowym szyciu 3 i 4 zlr., igły od 2 ct., oliwa od 7 ct. — Sprzedaż na kredyt i na raty od 50 ct. tygodniowo. — Poszukuje się agentów, reprezentantów i podróżnych na całą Galicję, Królestwo Polskie, Bukowinę i Ślązk za wysoką prowizją. — Zgłoszenia przyjmujemy codziennie od 9 rano do 7 popołudniu, w którym to czasie również próby maszynowe odbywane być mogą. 461(11-?)

!Tylko jeszcze czas krótki!

Na Placu Dietlowskim Benoit-Schmidta Wiedeński ulubiony TEATR MAŁY I PSÓW.

Dziś wa czwartek 11 czerwca 2 wielkie przedstawienia.

Początek pierwszego o 6 po południu; drugiego o 8 wieczór. 459(16-?)

Na każdym przedstawieniu produkcje 60 zadziwiająco wytresowanych zwierząt, jako to: małp, psów, kóz i ulmskich doggów.

KURS PAPIERÓW PUBLICZNYCH.

Table with columns for paper types (Buble papierowe, Marki niemieckie, etc.) and prices (134 50, 57, 9 36, etc.).

Wydawca i redaktor główny: Dr. Józef Gradowski.

WIELKA rolniczo-leśna WYSTAWA w WIEDNIU sztuki i przemysłu. Fontanna błyszcząca (lumineuse). Park i Rotunda. Wieczorem elektryczne oświetlenie. Rotunda. otwarta od 14 maja do 16 października od 10 rano do 10 wieczór. Wejście 40 cent. — W niedzielę i święta 30 cent. — Bilety dzieciinne 20 cent.

M. BEYER i SPÓŁKA w Krakowie. Sukienice, Nr. 12, 13, 14, naprzeciw Kościoła N. Panny Marii. Serja I. po 1 zlr. I. 1 koszula damska, ubierana haftem. 1 kaftanik ranny, z pięknymi haftami. 1 spodnica z haftowaną falbaną. 1 para majtek z haftowaną falbaną. 1 koszula męska dzienna. 1 para kałesonów męskich. 4 ręczniki płócienne. 6 chustek batystowych. 6 serwet deserowych. 1 obrus. 1 fartuszek haftowany, kolorowy. 3 pary mankietów męskich. Serja II. po 1 zlr. 25 c. 6 chustek z kolorowemi brzegami — webo-wych. 6 chustek płóciennych, białych. 6 serwetk deserowych adamaszkowych. 1 obrus. 6 krawatek jedwabnych. 1 kaftanik trykotowy ciepły. 1 para kałesonów ciepłych. 1 para kałesonów z dymki angielskiej 1/4 tuzina skarpetek białych, ręcznej roboty. 1 obrus z frendzią i kolorowemi szlakami. 1 tuzin serwetek z frendzią i kolorowemi szlakami. 1 parasol od deszczu. Serja III. po 1 zlr. 75 c. 1 koszula damska szertingowa z haftem. 1 kaftanik damski, biały, ubierana haftem. 1 para majtek z szeroką haftowaną falbaną. 1 spodnica ciepła trykotowa. 1 spodnica biała z zakładkami. 6 par mankietów damskich. 6 chustek batystowych francuskich z najmodniej. brzegami kolorowemi. 6 ręczników płóciennych. 1 przścieradło bez szwu na największe łóżko. Serja IV. po 2 zlr. 6 chustek angielskich batystowych, z najmodniej. brzegami kolorowemi. Serja V. po 2 zlr. 75 ct. 1 koszula damska, dzienna, z prawdz. weby irlandzkiej, ubierana haftem. 1 koszula nocna, damska, z francuskieg. kretonu, ub. haftem lub wstawkami. 1 kaftanik trykotowy, wełniany, biały. 1/4 tuzina ręczników tureckich. 1 spodnica biała, z szeroką wstawką haftowaną i zakładkami. 1 koszula kretonowa, nocna, męska, franc. fason, z ukraińskim haftem. 6 serwet stołowych, dużych adamasz. 1 obrus stołowy, adamaszkowy. 1 szurowka francuskiego fasonu. 1 garnitur trykotowy, ciepły. Serja VI. po 3 zlr. 1 koszula damska, dzienna, z cieniwej weby, ubierana ręcznym haftem. 1 koszula dzienna, cienka, webo-wa najmodn. fason, b. strojnie ub. haftem. 1 kaftanik ranny damski, bardzo strojnie ubierany haftem i wstawkami. 6 prawdz. batystow. chustek białych. 6 par pończoch białych, cienkich. 6 prawdz. adamaszkowych ręczników. 1 koszula męska z praw. irlandz. weby. 6 chustek webo-wych, cienkich, z modnemi brzegami kolorowemi. 1 parasol eleganci. 99(74-?)

Zwracając łaskawą uwagę na powyższe ogłoszenie, nadmieniamy zarazem, że posiadamy na składzie wielki wybór bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej w najlepszych gatunkach i największych fasonach oraz skład płócien krajowych i zagranicznych od najtańszych do najlepszych w bardzo wielkim wyborze. Największy skład pończoch damskich, męskich i dziecięcych, oraz wyrobów trykotowych. Wyłączny skład prawdziwej normalnej bielizny trykotowej Prof. Dra. Gustawa Jaeger. Przesyłki na prowincję uskuteczamy za zaliczką pocztową odwrotną pocztą.

KONCESJONOWANE BIURA WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO w Krakowie, ulica Wiślna L. 7.

BIURO TECHNICZNE wykonywuje plany, kosztorysy, sprawdza rachunki, podejmuje się przedsiębiorstwa budowy nowych i przeróbek, tak w miejscu jak i na prowincji.

BIURO OGŁOSZEŃ przyjmuje wszelkie ogłoszenia na wewnątrz i zewnątrz miasta na własnych tablicach, pośredniczy w druku, informuje w żądaniu.

BIURO WYNAJMU MIESZKAŃ pośredniczy w wynajmowaniu mieszkań, w mieście, na prowincji, letnich i kąpielowych.

Ogłasza do wynajęcia: 3 lub 4 pokoje, przedpokój, kuchnia na II piętrze ul. Gertrudy Nr. 23. 2 pokoje i kuchnia na parterze z widokiem bardzo ładnym, odpowiednie na letnie mieszkanie. Prądnik biały Nr. 37. Pokój bardzo ładny, umeblowany na II piętrze ul. Sławkowska Nr. 20. 6 pokoi, przedpokój, 2 werandy, kuchnia na I piętrze. Rynek główny Nr. 19. Pokój z meblami na I piętrze ul. Pijarska Nr. 4. od Lipca: 2 mieszkania po 3 pokoje, kuchnia, łyża, przedpokój na II i III piętrze ul. Grodzka Nr. 14. 2 mieszkania po 3 pokoje, przedpokój, kuchnia na I i II piętrze ul. Smoleńsk Nr. 24. 8 pokoi, przedpokój, kuchnia na I piętrze ul. Krowoderska Nr. 36. 2 mieszkania po 3 pokoje, kuchnia na I i II piętrze plac Matejki Nr. 9. 4 pokoje, przedpokój, kuchnia na II piętrze ul. Sienna Nr. 8. 2 pokoje i kuchnia na II piętrze z 2 wchodami ul. Florjańska Nr. 23. 6 pokoi, przedpokój, kuchnia na I piętrze ul. św. Marka Nr. 9. 5 pokoi, przedpokój, kuchnia na II piętrze ul. Straszewskiego Nr. 516. 1 piętro złożone z 6 pokoi, przedpokojem, kuchnią, pokojem dla służby, do tego pokój w suterence ul. Karmelicka Nr. 31. Oglądać można od 12 do 2. 6 pokoi, przedpokój, kuchnia na I lub II piętrze ul. Gołębia Nr. 3. 4 pokoje, przedpokój, kuchnia na I piętrze, 2 pokoje, przedpokój, kuchnia na parterze ul. Gertrudy Nr. 12. 8 pokoi, przedpokój, kuchnia na I piętrze, mieszkanie to da się podzielić na 5 i 3 pokoje, przedpokój, kuchnia na I piętrze ul. Grodzka Nr. 32. 4 pokoje, przedpokój, łyża, kuchnia, spiżarnia na II piętrze ul. Florjańska Nr. 47. 2 pokoje i kuchnia na II piętrze ul. Sławkowska Nr. 22.

Kilka Francuzek poszukuje umieszczenia stałego lub na wakacje. 476(2-6) Agence Internationale St. Sikorskiej. Kraków, Rynek 7.

C. k. Zakład zdrojowy Krynica (w Galicji) najobfitsza szczawa żelazista. Położenie górskie w Karpatach 590 metr. nad p. m. Od stacji kolejowej godzina drogi, znakomicie utrzymanej. Środki lecznicze: Obok klimatycznych warunków, kąpiele mineralne żelaziste, nader bogate w gaz kwasu węglowego, ogrzewane metodą Schwarza (w r. 1889 wydano ich przeszło 31,000). Kąpiele borowinowe, parą ogrzewane (w r. 1889 wydano ich 14,000). Dotychczasowa ilość gabinetów w łaźniach mineralnych została pomnożona, połowa gabinetów w łaźniach borowinowych ogrzewa się parą, — dalej, kąpiele wód Krynickiej i Słotwińskiej, żentycy, kefiru, gimnastyka w nowym na ten cel w parku urządzonym budynku, i t. d. Mieszkania: Przeszło 1400 pokoi z większym i mniejszym komfortem umeblowanych, z pościelą i usługą, po większej części zaopatrzonej w piece. Hotel „pod 3-ma różami“ i dom gościnny „pod Zamkiem“ służą do tymczasowego umieszczenia osób świeżo przybywających. W Maju, Czerwcu i Wrześniu ceny pomieszczeń jakoteż kąpiele są niższe. Spacer: Wielki park świerkowy z wygodnymi ścieżkami, licznymi ławkami i miejscami do spaceru i zabaw, — rozliczne bliższe i dalsze spaceru po równi i po górach, wycieczki w uroczą dalszą i bliższą okolicę. Zaspokojenie potrzeb i rozrywki: Kilka restauracji, kilka mleczarni, 2 cukierni, wspaniały dom zdrojowy z salami balowemi, restauracja, sala bilardowa i dla gier, kragielnia, kasyno, 2 wypożyczalnie książek, teatr ze Lwowa, orkiestra zdrojowa A. Wrońskiego, 2 fotografów, sklepy i rękodzielniczy wszelkiego rodzaju z głównych miast przybywający i t. d. Prócz stale przez cały sezon ordynującego lekarza rządowego Dra Kopffa, praktykuje 7 lekarzy. Frekwencja roczna wynosi przeszło 4,000 osób. W samym zdrojowisku znajduje się według najnowszych zasad umiejętności urządzony c. k. Zakład wodolecznicy (hydropatyczny) pod kierunkiem specjalisty Dra Ebersa (w r. 1889 wykonano 20,000 procedur hydropatycznych). Obecnie został c. k. zakład wodolecznicy rozszerzony łaźniakami I. klasy i uzupełniony 5-ciu pokojami do czynności lekarskich. Sezon otwarty od 15 Maja do końca Września. Na żądanie udziela wyjaśnień 404(6-6) FIRMA 406(12-?)

LUX (Dr. BORKOWSKI) Kraków, Zaczysze, l. 5 i 7, I. piętro. Wszelkie potrzeby i przybory fotograficzne, płyty, papiery, chemikalia, obiektywy, kamery, statywy i całokwite urządzenia pracowni dla PP. zawodowych fotografów i amatorów. Wszelkie aparaty migawkowe i detektywne w cenach od 18—200 zlr. a. w. Nowość dla PP. amatorów Kincem! Aparat migawkowy detektywny, fotografie nocne przy świetle magnowem (wstęga magnowa 4 ct. metr, proszek magnowy 4 ct. gram). Aparaty Liseanga, Stirna etc. Nauka fotografii bezpłatna. Ceny niższe od wiedeńskich. Katalogi ilustrowane na żądanie gratis & franco. C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

Od 1 września r. b. przyjmujemy panienki uczęszczające do zakładów naukowych w Krakowie. Jarosława Dąbrowska, Ludomiła Goska. 44 (6-6) W gmachu szkoły wydziałowej S-tej Scholastyki, ul. Ś-go Marka (wiadomość u portjera).

FIRMA LUX (Dr. BORKOWSKI) Kraków, Zaczysze, 5 i 7, I. piętro.

Wyłączny skład autokopistów, cyklostyli, wszelkich maszyn do pisania i t. d. Fabryka i skład aparatów, przyborów i wszelkich potrzeb do fotografii. — Oryginalne maszyny do szycia nożne i ręczne od 5 do 150 zlr. Ceny 40% niżej konkurencyjnych. Agentów poszukuje na wszystkich miastach Galicji. 462(9-?)

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy założyłem w Krakowie, Rynek główny, l. 22.

SKŁAD OBUWIA własnego wyrobu.

Ceny na towar, za którego dobroć sumiennie zareczyć mogę, naznaczyłem możliwie najniższe. Kamazki męskie oddaję począwszy od 3 zlr. 50 ct., a damskie od 3 zlr. i wyżej stosownie do wymagań. 81(99-?) Bronisław Dobrzański.

Wybornej, domowej babki do kawy można dostać codziennie w sztukach całych, lub na porcję, w Mleczarni „pod złotą głową“ (ul. Basztowa, l. 19.) (6-6)